
1 
 

 

 

 

 
 

Liceo Artistico Statale Paolo Candiani 

Liceo Musicale e Coreutico Statale Pina Bausch 
Via L. Manara, 10 – 21052 Busto Arsizio 

www.artisticobusto.edu.it 
Tel. 0331633154 

Email: vasl01000a@istruzione.it 
Pec: vasl01000a@pec.istruzione.it 

Cod. Mec. VASL01000A – C.F. 81009790122 

 

 
 
 

 
 
 

LICEO 

ARTISTICO 

MUSICALE 

COREUTICO 
CANDIANI-BAUSCH                            

Prot.n. e data (vedi segnatura)  

                                                                 
 

                                                                         All’Albo Dell’Istituto 

Agli Atti 

Al Sito Web 
 
 

Oggetto: Disciplinare della procedura negoziata senza bando, ai sensi 

dell’art. 1, comma 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020, come modificato dal D.L. n. 

77/2021 convertito in Legge n. 108/2021, tramite Richiesta di Offerta (RdO) 

aperta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per 

l’acquisizione di dotazioni digitali per un importo a base d’asta pari a € 

97.115,52 (IVA esclusa), con aggiudicazione mediante criterio del minor 

prezzo per l’acquisto di dotazioni digitali . 

PNRR Missione 4 - Componente 1 – Potenziamento dell’offerta formativa dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 

laboratori “ – Avviso Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation 

classrooms- Ambienti di apprendimento innovativi. Finanziato dall’Unione 

Europea – Next Generation EU. -  Progetto Innovarti codice inoltro 23214.0 

 

 

Codice avviso: M4C1I3.2-2022-961 

CUP:C44D22003360006 

Simog Cig: 9919986769 

RDO n.3632459 

 

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

LICEO ARTISTICO P. CANDIANI - C.F. 81009790122 C.M. VASL01000A - A4CB673 - PROTOCOLLO

Prot. 0003299/U del 24/06/2023 15:00

http://www.artisticobusto.edu.it/
mailto:vasl01000a@istruzione.it
mailto:vasl01000a@pec.istruzione.it


2 
 

 

 
PREMESSA 

 
Nell’ambito del PNNR -Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classrooms  - 
Ambienti di apprendimento innovativi per la realizzazione del “Progetto Innovarti”, 

si intende affidare, la fornitura di dotazioni digitali descritta nel capitolato tecnico 
allegato alla presente, che dovrà essere realizzata secondo le modalità e le specifiche 

definite nel presente disciplinare. Per la suddetta procedura saranno interpellati tutti 
gli operatori che per quella specifica categoria risultano iscritti nel MEPA, sono invitati 
a presentare la propria migliore offerta tecnico – economica per la realizzazione 

dell’attività in oggetto secondo i termini indicati nella richiesta di offerta” (RdO) 
nell’ambito del Mercato Elettronico della P.A. (MEPA) entro e non oltre le ore 9:00 del 

10 luglio 2023. 
 
1.OGGETTO  

Le dotazioni digitali richieste sono quelle inserite nel Capitolato Tecnico Dotazioni 
Digitali della RDO n. 3632459 allegato al presente disciplinare. L’importo posto a base 

d’asta è di € 118.480,93 Iva inclusa. Il contratto avrà come oggetto la fornitura delle 
attrezzature, la garanzia sui prodotti di almeno 12 (dodici) mesi, dalla data di 

accettazione della fornitura.  
 
2. INDICAZIONE CIG E TRACCIABILITA’ FLUSSI FINANZIARI  

Per consentire gli adempimenti previsti dalla L.136/2010 così come modificata e 
integrata dal Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 si comunica che il CIG del lotto 

è: 9919986769. In particolare, si rammenta che il fornitore aggiudicatario assume gli 
obblighi di tracciabilità di cui alla predetta normativa, pena la nullità assoluta del 
contratto. La scrivente amministrazione si riserva la facoltà di attuare eventuali 

verifiche sui contratti sottoscritti tra le parti. 
 

3. SICUREZZA  
Oneri della sicurezza( art . 95 comma 10a D. Lgs 50/2016). Per quanto concerne gli 
oneri della sicurezza relativi alla presente procedura, il prezzo complessivo indicato dal 

concorrente deve intendersi comprensivo di tali costi sicurezza Se i costi di cui al 
precedente periodo sono superiori a zero, i concorrenti dovranno indicare in sede di 

offerta la stima dei costi relativi alla sicurezza. Valutazione dei Rischi (DUVRI) e 
determinazione dei costi della sicurezza (D. Lgs 81/2008 e art. 95 comma 10 D. Lgs 
50/2016). Il combinato disposto delle norme in materia di sicurezza, prevede l’obbligo 

per la stazione appaltante di promuovere la cooperazione ed il coordinamento tra 
committente e Fornitore e/o Appaltatore attraverso l’elaborazione di un “documento 

unico di valutazione dei rischi” (DUVRI), che indichi le misure adottate per 
l’eliminazione delle c.d. “interferenze”. Si parla di “interferenza” nella circostanza in 
cui si verifica un “contatto rischioso” tra il personale del committente e quello del 

Fornitore o tra il personale di imprese diverse che operano nella stessa sede aziendale 
con contratti differenti. In linea di principio, occorre mettere in relazione i rischi 

presenti nei luoghi in cui verrà espletato il servizio o la fornitura con i rischi derivanti 
dall’esecuzione del contratto. Nel caso specifico, si indicano, in via preliminare, come 
potenziali “interferenze” le attività di seguito elencate:  

 Servizio di trasporto e consegna: consegna delle forniture presso la sede 
dell’Istituzione Scolastica;  

 Servizio di montaggio inerente a tutte le azioni di messa in opera da parte dei tecnici 
degli oggetti forniti;  



3 
 

 Servizio di asporto imballaggi e relativo smaltimento: il trasporto all’esterno del 

luogo di montaggio di eventuali rifiuti e/o imballaggi non più indispensabili. Messa in 
funzione delle attrezzature  

 Collaudo.   

Potrebbero verificarsi, inoltre, rischi derivanti da:  

 esecuzione del servizio oggetto di appalto durante l’orario di lavoro del personale 
della Scuola e degli Studenti;  

 compresenza di lavoratori di altre ditte che eseguono lavorazioni per conto della 
stessa Scuola o per altri committenti;  

 movimento/transito di mezzi;  

 probabili interruzioni di fornitura di energia elettrica;  utilizzo di 
attrezzature/macchinari di proprietà della Scuola;  

 rischio di scivolamenti (pavimenti, scale, piani inclinati, rampe, ecc);  

 possibile utilizzo dei servizi igienici della Scuola.  
 

4. LUOGO DI ESECUZIONE DELLE PRESTAZIONI  
L’aggiudicatario dovrà eseguire le prestazioni contrattuali presso: Liceo Artistico 
Coreutico Musicale Statale P. Candiani – P.  Bausch di Busto Arsizio (Varese) sito in 

via L. Manara n. 10. 
 

5. MODALITA’ E ULTERIORI CONDIZIONI PER LA PRESENTAZIONE DELLE 
OFFERTE 
Il fornitore per poter partecipare alla presente RDO dovrà risultare inserito presso la 

Banca Dati Anac nella sezione “Fascicolo dell’Operatore Economico (FVOE)”. 
L’’affidatario dovrà essere in possesso dei requisiti obbligatori previsti dall’art. 80 del 

D.Lgs. 50-2016 e dei seguenti ex art. 83:requisiti di idoneità professionale previsti 
dall’art. 83 c. 1 lett. a): certificato di iscrizione al registro della C.C.I.A.A. dal quale si 
evinca lo svolgimento di attività attinenti l’affidamento; requisiti di capacità economico 

finanziaria previsti dall’art. 83 c. 1 lett. b)fatturato globale dell’ultimo anno pari ad 
almeno € 1000000,00 per affidamenti della stessa medesima tipologia. Requisiti di 

capacità tecnico-professionali previsti dall’art. 83 c. 1 lett. c): attestazione delle 
esperienze maturate nel settore dell’affidamento nel corso dell’ultimo anno.  
L’operatore economico, per poter partecipare alla presente RdO dovrà allegare 

all’offerta i seguenti documenti, tutti firmati digitalmente dal legale rappresentante:  
 

Busta Amministrativa:  
a. D.G.U.E. digitale versione PNRR; 
b. Patto di integrità;  

c. Tracciabilità dei flussi finanziari;  
d. Fac simile autodichiarazione per individuazione titolare effettivo;  

e. PassOE;  
f. Fac simile Autodichiarazione titolare effettivo circa l’insussistenza di conflitti di 

interesse;  
g. Check list (nr. 3 o nr. 6) per la verifica dell’assenza di non arrecare danno 
significativo all’ambiente (DNSH); 

h. Rapporto sulla situazione del personale (aziende oltre 50 dip.);  
i. autodichiarazione legale rappresentante ex art. 47 D.L. 77/2021, ex artt. 42 e 67 

D.Lgs. 50/2016 ed eventuale iscrizione al R.A.E.E.  
l. Disciplinare di gara firmato per accettazione;  
m. Capitolato Tecnico Arredi firmato per accettazione;  

 dichiarazione ex artt. 80 e 83 del D. lgs 50/2016; dichiarazioni sullo status 
giuridico – fiscale- contributivo-penale  



4 
 

 dichiarazione del certificato di ottemperanza ex art 17 L.68/1999 e obblighi 

assunzionali  
 assolvimento imposta di bollo,  

  informativa  privacy  
 
Busta Tecnica:  

 Offerta Tecnica dettagliata per ogni singolo prodotto offerto completo di scheda 
tecnica per ciascuno prodotto offerto. 

 
 

Busta Economica:  

a. Offerta economica come da sistema; 
b. Dettaglio economico per ciascun prodotto offerto; al fine di valutare l’acquisto di 

ulteriori prodotti con le eventuali economie risultanti, il concorrente dovrà specificare, 
per ogni singolo oggetto proposto, il costo unitario IVA esclusa, indicandolo nel 
“Dettaglio Economico” da allegare all’offerta 

Cause di non ammissione e di esclusione:saranno escluse le offerte che, sebbene 
presentate regolarmente a sistema entro i termini previsti, siano difformi rispetto alle 

caratteristiche tecniche richieste nel capitolato e che presentino carenze afferenti 
all’offerta economica e all’offerta tecnica (come da art 83, comma 9, del Codice dei 

contratti pubblici, Decreto Legislativo n. 50/2016).  
 
6. MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE DELLA GARA 

La modalità di aggiudicazione della RdO è ad offerta più bassa ai sensi dell’art.95 del 
D. Lgs 50/2016, fermo restando le caratteristiche tecniche previste dal capitolato di 

gara. In caso di mancato rispetto dei requisiti del capitolato tecnico l’offerta verrà 
esclusa. A parità di importo si procederà a scegliere l’offerta migliorativa e, a parità di 
prodotti, si procederà al sorteggio. L’Istituto si impegna a raccogliere e trattare i dati 

per finalità connesse allo svolgimento delle attività istituzionali in particolare per tutti 
gli adempimenti relativi alla piena attuazione del rapporto. Il consenso al trattamento 

dei dati viene richiesto ai sensi della vigente normativa, ed in particolare della Lg. 
196/03. La controparte, dal canto suo, si obbliga a comunicare tempestivamente 
eventuali variazioni dei dati anagrafici e fiscali dichiarati. La fornitura sarà aggiudicata 

anche in presenza di una sola offerta valida. Si precisa che in ogni caso lo scrivente 
punto ordinante si riserva di non procedere all’aggiudicazione nel caso in cui non 

dovesse ritenere congrua l’offerta o la stessa non rispondente alle esigenze del 
servizio richiesto o ancora per nuove o mutate esigenze senza nulla dovere ai fornitori 
a nessun titolo. l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti, con riferimento sia a quelli di carattere generale (previsti dall’art. 
80 del Codice), sia a quelli di carattere speciale, ex art. 32 comma 7 del D.lgs. n. 

50/2016, c.d. Codice dei contratti pubblici. 
 
7. OFFERTE NORMALMENTE BASSE  

Nell’ambito delle procedure di aggiudicazione dei contratti pubblici sotto soglia 
applicabili ai sensi dell’art. 1, comma 1, del D.L. 76/2020 (in deroga all’art. 36, 

comma 2, del D. Leg.vo 50/2016), nei casi di determina a contrarre o altro atto di 
avvio del procedimento equivalente adottati entro il 30/06/2023, l’ultimo periodo 
dell’art. 1, comma 3, del D.L. 76/2020 prevede che, nel caso di aggiudicazione con il 

criterio del prezzo più basso, le stazioni appaltanti procedono all'esclusione automatica 
dalla gara delle offerte anomale, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia 

pari o superiore a 5. 
 

https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2016/04/20/codice-degli-appalti


5 
 

8. GARANZIA PROVVISORIA E GARANZIA DEFINITIVA Ai sensi dell’art. 1 co 4 

del decreto legge 16 luglio 2020, n. 76 non viene richiesta la garanzia provvisoria. La 
Stazione Appaltante ai sensi dell’art. 103 del D.Lgs. n. 50/2016 chiederà 

all’appaltatore, per la sottoscrizione del contratto una garanzia denominata “garanzia 
definitiva” sotto forma di cauzione o fideiussione, con le modalità di cui all’art. 93, 
commi 2 e 3, pari al 10% dell’importo contrattuale. La garanzia cessa di avere effetto 

solo alla data di emissione del certificato di collaudo.  
 

9. QUALITA’ DEI MATERIALI  
Il materiale della fornitura dovrà essere conforme alle specifiche tecniche descritte nel 
capitolato. Non saranno accettati materiali, e accessori con caratteristiche tecniche 

diverse da quelle previste. Eventuali riferimenti a dispositivi riconducibili a marchi noti 
devono essere considerati unicamente a titolo di esempio e per individuare le 

caratteristiche necessarie all’Istituto scolastico. A tale scopo, l’'Istituzione Scolastica 
potrà effettuare controlli e prove su campioni per stabilire l'idoneità e la conformità del 
materiale offerto e disporne la sostituzione o rinunciare all’acquisto nel caso in cui 

questo istituto, a suo insindacabile giudizio, le ritenesse non idonee o non conformi a 
quanto descritto nel capitolato. Tutte le forniture dovranno essere nuove di fabbrica, 

presenti nei listini ufficiali delle case madri al momento dell’offerta e possedere le 
certificazioni previste dalle attuali normative vigenti, ottemperare ai requisiti minimi 

ambientali.  
 
10. VERIFICA TECNICA PRESSO IL PUNTO ORDINANTE  

Nei confronti del concorrente che abbia presentato, nei modi e termini descritti nella 
presente RdO, nel presente Disciplinare e nel Capitolato Tecnico Arredi, la migliore 

offerta valida, nella fase di verifica delle offerte, la Scuola Punto Ordinante, si riserva 
di procedere a eventuale verifica di quanto dichiarato nella documentazione di offerta 
tecnica, in merito alle caratteristiche delle forniture offerte. In caso di esito positivo 

della verifica tecnica si procede con l’aggiudicazione nelle modalità previste dalla 
normativa. Per tutto quanto non richiesto nel presente disciplinare si rimanda a 

quanto regolamentato attraverso le funzionalità del sistema.  
 
11. ULTERIORI ADEMPIMENTI  

In caso di richiesta di ulteriori documenti questi dovranno essere inviati attraverso il 
sistema MePa. o a mezzo pec a vasl01000a@pec.istruzione.it Ai sensi dell’art. 16-bis, 

comma 10 D.L. 185/2008, convertito con modificazioni in Legge n. 2/2009, il Punto 
Ordinante procederà ad acquisire d’ufficio il Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC), opererà controllo formale presso l’Agenzia delle Entrate e presso 

la C.C.I.I.A.A. di competenza. 
 

12. CONDIZIONI PARTICOLARI DI FORNITURA  
Le attività di consegna e installazione includono: imballaggio, trasporto, facchinaggio, 
consegna al piano, montaggio delle forniture, asporto degli imballaggi , relativo 

smaltimento e messa in funzione. Il montaggio deve essere effettuato secondo le 
normative vigenti, in modo da garantire la sicurezza degli utenti. Tutte le forniture 

dovranno essere opportunamente testate nel loro funzionamento. Tali attività 
dovranno essere effettuate da personale qualificato. a. Manutenzione e assistenza 
Garanzia di assistenza della durata almeno di 24 (ventiquattro) mesi. I numeri 

telefonici e di fax dei centri di manutenzione e assistenza devono essere numeri Verdi 
gratuiti per il chiamante o, in alternativa, numero/i telefonico/i di rete fissa o mobile. 

 b. Consegna e installazione Il termine ultimo previsto entro cui provvedere alla 
consegna della fornitura oggetto del presente contratto è il 30/12/2023.  



6 
 

c. Collaudo dei prodotti In caso di esito positivo del collaudo, effettuato dall’Istituzione 

Scolastica Punto Ordinante, la data del verbale varrà come Data di Accettazione della 
fornitura con riferimento alle specifiche verifiche effettuate ed indicate nel verbale, 

fatti salvi i vizi non facilmente riconoscibili e la garanzia l’assistenza prestate dal 
produttore ed eventualmente dal Fornitore. Nel caso di esito negativo del collaudo, il 
Fornitore dovrà sostituire entro 5 (cinque) giorni lavorativi gli arredi non 

perfettamente funzionanti svolgendo ogni attività necessaria affinché il collaudo sia 
ripetuto e positivamente superato. Nel caso in cui anche il secondo collaudo presso 

l’Istituto Scolastico Punto Ordinante abbia esito negativo, l’Amministrazione 
contraente ha facoltà di dichiarare risolto di diritto il contratto di fornitura in tutto o in 
parte.  

 
13. PENALI  

In caso di ritardato o parziale adempimento del contratto, l’Istituto Scolastico, in 
relazione alla gravità dell’inadempimento, potrà irrogare una penale fino a un 
massimo del 10% dell’importo contrattuale (IVA ESCLUSA). È fatto salvo il 

risarcimento di ogni maggior danno subito dall’Istituto Scolastico. 
 

14. RISOLUZIONE E RECESSO  
In caso di ritardato o parziale adempimento del contratto, l’Istituto Scolastico potrà 

intimare all’affidatario, a mezzo posta elettronica certificata, di adempiere a quanto 
necessario per il rispetto delle specifiche norme contrattuali, entro il termine 
perentorio di 10 giorni. L’ipotesi del protrarsi del ritardato o parziale adempimento del 

contratto, costituisce condizione risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 cc, senza 
che l’inadempiente abbia nulla a pretendere, e fatta salva l’esecuzione in danno. È 

fatto salvo, altresì, il risarcimento di ogni maggior danno subito dall’Istituto Scolastico. 
 
15. CORRISPETTIVO E FATTURAZIONE  

Il pagamento avverrà previa verifica del D.U.R.C., dell’accertamento, a mezzo Servizio 
Verifica Inadempimenti gestito da Equitalia SpA di eventuale inadempimento del 

beneficiario della verifica in materia di tracciabilità dei flussi finanziari e di quant’altro 
previsto dalla normativa vigente. La fattura elettronica, emessa solo dopo il collaudo 
con esito positivo, sarà liquidata con l’accredito dei fondi PNNR. La fattura dovrà 

essere intestata a: Liceo Artistico Statale "Paolo Candiani" -Coreutico Musicale Statale 
"P. Bausch" Via Luciano Manara, 10 21052 Busto Arsizio Codice Fiscale/P. IVA 

81009790122 Codice univoco: UF1TRT  
 
16. DEFINZIONE DELLE CONTROVERSIE  

Contro i provvedimenti che il concorrente ritenga lesivi dei propri interessi è ammesso 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) LOMBARDIA entro 30 giorni. 

Eventuali controversie che dovessero insorgere durante lo svolgimento del servizio tra 
il prestatore e l’Istituto Scolastico saranno demandate al giudice ordinario. Il foro 
competente è quello di Busto Arsizio.  

 
17. DISPOSIZIONI FINALI  

a) L’aggiudicazione ha sempre carattere provvisorio in quanto è subordinata: - 
all'assenza di irregolarità delle operazioni di gara; - all'approvazione del verbale di 
gara ed all'aggiudicazione da parte del RUP ai sensi della successiva lettera b). 

 b) La stazione appaltante verifica il possesso dei requisiti dichiarati ma si riserva, in 
ogni caso, di richiedere ai concorrenti di comprovare, entro 10 giorni dalla richiesta 

medesima, il possesso dei requisiti dichiarati.  
 

18. RINVIO  



7 
 

Per quanto non espressamente contemplato nella presente si fa espresso rinvio a 

quanto previsto dalla vigente legislazione comunitaria e nazionale in materia di 
affidamento di contratti pubblici, con particolare riferimento al D.Lgs 50/2016 ed il 

relativo regolamento di attuazione (Regolamento di esecuzione del Codice dei 
Contratti Pubblici D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207).  
 

19. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016, 
viene nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico prof. ssa Maria 

Silanos 
 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
                                                                                prof ssa Maria Silanos 

   Firmato digitalmente ai sensi del 
c.d. Codice dell’Amministrazione 

digitale e norme a esse connesse 
 
 


